
Deliberazione N. 477
Assessore

Assessore Casucci Felice
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      12  05

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 01/08/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Fondo Unico Nazionale Turismo - Parte corrente 2023 - Provvedimenti.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA ASSENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA PRESIDENTE

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE ASSENTE

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO CHE
a) la Regione Campania considera la promozione e lo sviluppo del Turismo quale obiettivo prioritario per lo

sviluppo del territorio e per il settore di intervento di riferimento, e riconosce che il turismo contribuisce alla
crescita civile, culturale, sociale e morale delle comunità ospitanti, degli ospiti e dei visitatori;

b) la Legge regionale n. 18/2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania” riconosce il ruolo fondante
e primario che il  turismo ha storicamente avuto nella maturazione e nell’evoluzione del fenomeno a livello
nazionale, europeo e mondiale;

c) la richiamata Legge assume che tra le finalità attribuite alla Regione vi è quella di promuovere e consolidare
l’immagine  unitaria  e  complessiva  del  sistema  turistico  regionale,  valorizzando  le  risorse  turistiche  dei
patrimoni diffusi del territorio regionale anche delle aree interne e di promuovere l’immagine turistica della
Campania in ambito nazionale ed internazionale;

d) la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e
bilancio  pluriennale per  il  triennio 2022-2024”,  all’articolo  1,  commi 366 e 368 ha istituito  il  Fondo unico
nazionale per il turismo parte corrente, con una dotazione pari a 120 milioni di euro per ciascuno degli anni
2022 e 2023 e a 40 milioni di euro per l’anno 2024 e il Fondo unico nazionale per il turismo di conto capitale,
con una dotazione pari a 50 milioni di euro per l'anno 2022, 100 milioni di euro per l'anno 2023 e 50 milioni di
euro per ciascuno degli anni 2024 e 2025;

e) l’articolo 1,  comma 369,  della  menzionata  legge 30 dicembre 2021,  n.  234,  prescrive  che le  modalità  di
attuazione, di riparto e di assegnazione delle risorse dei Fondi di cui ai commi 366 e 368 sono stabilite con
decreto del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro
sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della suddetta legge;

f) l’articolo 1, comma 370, della citata legge 30 dicembre 2021, n. 234, dispone che “per le risorse del Fondo di
cui al comma 368, il medesimo decreto di cui al comma 369 definisce un piano con il quale sono individuati gli
interventi e i soggetti attuatori con indicazione dei codici unici di progetto, le modalità di monitoraggio degli
interventi, il cronoprogramma procedurale con i relativi obiettivi determinati in coerenza con gli stanziamenti di
cui al comma 368, nonché le modalità di revoca in caso di mancata alimentazione dei sistemi di monitoraggio
o di mancato rispetto dei termini previsti dal cronoprogramma procedurale” con la ulteriore prescrizione che le
informazioni necessarie per l'attuazione degli interventi di cui al comma 368 sono rilevate attraverso il sistema
di monitoraggio di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e sistemi collegati;

g) l’art. 4 dell’Atto di Programmazione Fondo Unico Nazionale Turismo di parte corrente, adottato dal Ministro del
Turismo con decreto prot. 7916 del 14 giugno 2022 ai sensi del comma 1, art.4 del decreto n.3462/22 del
09/03/2022, come modificato dall’articolo 1, comma 1, lettera a), del D.M. n.8019 del 19 aprile 2023, prevede
che la ripartizione delle risorse sia effettuata sulla base di una proposta definita in auto coordinamento da
parte della Conferenza Regioni e Provincie autonome;

h) la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che ha rifinanziato il Fondo unico nazionale per il turismo parte
corrente, con una dotazione pari a 175.958.333 euro per l’anno 2023 e 41.100.000 euro per l’anno 2024;

i) con decreto n.8915/23 del 05/05/2023 il  Ministro del Turismo ha approvato le disposizioni  applicative per
l’attuazione, il riparto e l’assegnazione delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente,
di cui all’articolo 1, commi 366 e 368, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, stabilendo, in particolare, che i
contributi economici siano diretti verso iniziative promosse da operatori sia pubblici sia privati che prevedono il
coinvolgimento finanziario di altre Amministrazioni pubbliche (almeno pari al 50%) ovvero in partenariato con
soggetti privati e che siano strutturate, in termini progettuali, almeno a livello di studio di fattibilità;

j) con intesa n. 144 /CSR del 21 giugno 2023 la Conferenza permanente per i rapporti tra lo stato, le regioni e le
province autonome di Trento e di Bolzano ha approvato la proposta di ripartizione della quota pari all’80%
delle risorse del Fondo unico nazionale del turismo di parte corrente per l’esercizio finanziario 2023, di importo
complessivo pari a euro 50.000.000,00, come da prospetto allegato quale parte integrante dell’Accordo, dal
quale risulta assegnato alla Regione Campania l’importo di €. 2.500,000,00;

PREMESSO, altresì, CHE
a) con Delibera CIPE n. 11/2016, è stata approvata la programmazione delle risorse del Programma di azione e

coesione  2014-2020  –  Programma  complementare  della  Regione  Campania,  di  cui  alla  delibera  CIPE
n.10/2015, per l’importo di 1.236.213.336,77 € suddiviso in cinque assi tematici;

b) con  Deliberazione  n.  59  del  15 febbraio  2016,  è  stata  approvata  la  proposta  del  Programma Operativo
Complementare 2014 -2020, ai fini della successiva approvazione parte del CIPE;



c) la Conferenza Stato – Regioni, in data 14 aprile 2016, ha reso parere positivo sul POC Campania 2014 –
2020, approvato con DGR n. 59/2016, come modificato alla luce delle indicazioni fornite dalle Amministrazioni
Centrali competenti e in particolare dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;

d) il POC Campania 2014-2020 assentito in sede di Conferenza Stato – Regioni, articolato in Assi e in azioni
operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 1° maggio 2016;

e) con Delibera CIPE n. 12/2016 sono state assegnate risorse pari a 496.539.429,22 € alla Regione Campania
per il finanziamento del completamento di progetti inseriti nei Programmi operativi 2007/2013;

f) con Deliberazione CIPE n. 56/2017 è stata approvata la modifica del Programma Operativo Complementare
2014-2020,  comprensivo  dell’aumento  di  100  Mln/€  della  dotazione  finanziaria  dello  stesso,  il  cui  valore
complessivo è divenuto pari a 1.336.213.336,77€. 

g) con Deliberazione n. 102 del 19/03/2019, è stata approvata, tra l’altro, la rimodulazione finanziaria interasse
tematico del POC 2014-2020; 

h) il Regolamento (UE) 2020/558 e il successivo il Dlgs 34 del 19/05/2020 convertito dalla legge 17 luglio 2020 n.
77 hanno previsto, in particolare, la possibilità di elevare al 100% il tasso di cofinanziamento delle risorse
europee, per le spese rendicontate e certificate dalle Autorità dei Programmi nell’anno contabile 2020-2021;

i) con Deliberazione n. 312 del 21/06/2022, al fine di dare attuazione alle disposizioni di cui all’art. 242 del D.L.
34/2020 e all’Accordo sottoscritto in data 10/07/2020 tra il Ministro per il Sud e la coesione territoriale e il
Presidente della Giunta regionale, è stato disposto un ulteriore incremento dal punto di vista contabile, del
POC 2014/2020, con contestuale e corrispondente riduzione contabile del POR Fesr 2014-2020, e del POR
FSE 2014-2020;

RILEVATO CHE
a) con deliberazione n. 566 del 7 dicembre 2021, ad oggetto “Piano Strategico per la Cultura e i Beni Culturali

2022”,  sono  state  programmate  risorse  a  valere  sul  Programma  Operativo  Complementare  2014/2020,
destinando,  tra l’altro,  la  somma di  €.1.500.000,00 alla realizzazione di  azioni  diffuse per  la  competitività
regionale sul mercato turistico nazionale e internazionale; 

b) con deliberazione n. 564 del 3 novembre 2022, ad oggetto “Piano strategico per la cultura e i beni culturali
2022 - 2023”, sono state programmate risorse a valere sul Programma Operativo Complementare 2014/2020,
destinando,  tra l’altro,  la  somma di  €.1.500.000,00 alla realizzazione di  azioni  diffuse per  la  competitività
regionale sul mercato turistico nazionale e internazionale;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che
a) la Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo ha predisposto e trasmesso alla Conferenza delle

Regioni  e  delle  Province  autonome e  al  Ministero  del  Turismo  una  scheda  redatta  in  coerenza  con  le
disposizioni di cui al richiamato provvedimento ministeriale n.8915/23 del 05/05/2023, contenente i dati di
sintesi dell’intervento denominato “Azioni diffuse per la competitività regionale sul mercato turistico nazionale
e internazionale” dal valore complessivo di €.5.500.000,00;

b) l’importo  del  cofinanziamento  regionale,  pari  ad  €  3.000.000,00,  può  essere  finanziato  dalle  risorse
programmate con deliberazioni n. 566/2021 e n. 564/2022, a valere sul POC Campania 2014/2020, le cui
finalità risultano coerenti con quelle del menzionato intervento;

RITENUTO di dover
a) prendere atto che la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di

Trento e di Bolzano, con atto n. 144 /CSR del 21 giugno 2023 ha approvato, ai sensi dell’articolo 4, comma 1,
del decreto del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, n. 3462 del 9
marzo 2022,  come modificato  dall’articolo 1, comma 1,  lettera  a),  del  D.M.  n.  8019 del  19 aprile  2023,
l’Accordo per la ripartizione delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente di cui
all’articolo 1, comma 366, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, per l’anno 2023 assegnando alla Regione
Campania l’importo di €.2.500.000,00;

b) programmare la somma di cui al precedente punto a) per la realizzazione dell’intervento “Azioni diffuse per la
competitività  regionale sul  mercato turistico nazionale e internazionale”,  di  cui  alla scheda allegata quale
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

c) destinare,  altresì,  l’importo  complessivo  di  €  3.000.000,00,  programmato  con  deliberazioni  n.  566  del  7
dicembre 2021 e n.  564 del  3 novembre 2022,  a valere sulle risorse del  POC Campania 2014/2020,  al
cofinanziamento regionale dell’intervento di cui al precedente punto b);

d) demandare alla Direzione Generale per le politiche culturali ed il turismo l’adozione degli atti consequenziali
al presente provvedimento, ivi compreso l’attivazione della procedura di affidamento della realizzazione del
progetto anche a enti strumentali o soggetti in house;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal referente unico del POC Campania, con nota prot. PG/2023/0389175 e
dal Responsabile della Programmazione Unitaria, con nota prot. 2023-15565/U.D.C.P./GAB/GAB;



PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voti unanimi,

DELIBERA

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto che la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di
Trento e di Bolzano, con atto n. 144 /CSR del 21 giugno 2023 ha approvato, ai sensi dell’articolo 4, comma 1,
del decreto del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, n. 3462 del 9
marzo  2022,  come modificato  dall’articolo  1, comma 1,  lettera  a),  del  D.M.  n.  8019  del  19  aprile  2023,
l’Accordo per la ripartizione delle risorse del Fondo unico nazionale per il  turismo di parte corrente di cui
all’articolo 1, comma 366, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, per l’anno 2023 assegnando alla Regione
Campania l’importo di €.2.500.000,00;

2. di programmare la somma di cui al precedente punto 1 per la realizzazione dell’intervento “Azioni diffuse per
la competitività regionale sul mercato turistico nazionale e internazionale”, di cui alla scheda allegata quale
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di destinare, altresì, l’importo complessivo di € 3.000.000,00, programmato con deliberazioni n. 566 del 7
dicembre 2021 e n.  564 del  3 novembre 2022,  a valere sulle  risorse del  POC Campania  2014/2020,  al
cofinanziamento regionale dell’intervento di cui al precedente punto 2.;

4. di demandare alla Direzione Generale per le politiche culturali ed il turismo l’adozione degli atti consequenziali
al presente provvedimento, ivi compreso l’attivazione della procedura di affidamento della realizzazione del
progetto anche a enti strumentali o soggetti in house;

5. di trasmettere il presente atto all’Assessore alla semplificazione amministrativa e al turismo, al Gabinetto del
Presidente, alla Programmazione Unitaria e alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, per i
provvedimenti conseguenti, al BURC per la pubblicazione, all’Ufficio competente per la pubblicazione sul sito
istituzionale.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 477 del 01/08/2023 DG      12  05

O G G E T T O  :

Fondo Unico Nazionale Turismo - Parte corrente 2023 - Provvedimenti.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Casucci Felice 2362 04/08/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Romano Rosanna 18635 04/08/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 01/08/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 04/08/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   



 
Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo 

------------------------------------------------ 

 1 1 

Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT) parte corrente, istituito dall’art. 1, comma 366, della legge 
30 dicembre 2021, n. 234, Atto di programmazione biennio 2023-2024 (D.M. 8915 del 05/05/2023) e 

Disposizioni applicative, riparto e assegnazione (D.M. 8207 del 27/06/2022). 
 

SCHEDA INTERVENTO 
 

TITOLO DELL’INTERVENTO: 
 

“Azioni diffuse per la competitività regionale sul mercato turistico nazionale e internazionale “ 
 

Soggetto attuatore: Regione Campania anche con il supporto di enti strumentali o soggetti in house 

 

1 
Denominazione 

evento/manifestazione 

Azioni diffuse per la competitività regionale sul mercato turistico 

nazionale e internazionale 

2 Soggetto beneficiario 
Regione Campania anche con il supporto di enti strumentali o 

soggetti in house 

3 CUP assegnato Da richiedere 

4 Costo e copertura finanziaria 

€ 5.500.000,00 (costo manifestazione/evento) 
 

 € 3.000.000,00 (cofinanziamento regionale: POC Campania 
2014/2020) 

 € 2.500.000,00 (finanziamento FUNT) 
 

5 

Descrizione 

evento/manifestazione e 

modalità previste per 

l’attuazione dell’intervento 

Attuazione di interventi tesi ad ottimizzare l'attrattività e la 

promozione turistica sul territorio nazionale e internazionale 

attraverso: 

- la realizzazione di azioni promozionali e di marketing strategico 

anche attraverso i media per valorizzare e promuovere la 

mobilità turistica in Campania; 

- la realizzazione di azioni di promozione territoriale; 

- la valorizzazione della Rete dei Borghi; 

- la realizzazione di progetti di promozione turistica attraverso 

eventi di valorizzazione territoriale che prevedano iniziative 

strategiche che coniugano cultura, religione e sport a valenza 

turistica. 

6 Localizzazione intervento 
Territorio regionale da promuovere anche su territorio nazionale e 

internazionale 



 
Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo 

------------------------------------------------ 

 2 2 

7 Risultati attesi 
- Potenziamento dei servizi di informazione ed accoglienza 

- Incremento dei flussi turistici 

8 Target Comparto del turismo culturale e sportivo 

9 Coerenza con requisiti FUNT 

- Sostegno e valorizzazione del turismo nelle sue diverse 
articolazioni, come ad esempio il turismo sportivo, 
enogastronomico, culturale, religioso, sociale, rurale, 
montano e marino, fluviale e lacuale, nel rispetto della 
sostenibilità, migliorando il livello dei servizi erogati anche 
tramite la promozione digitale nonché valorizzando al 
contempo l’accessibilità e la fruizione ai disabili. 

- Attività di promozione volte ad incentivare servizi 
finalizzati al miglioramento dell’attrattività turistica del 
territorio nazionale. 

- Rilancio produttivo del settore turistico. 
(Art. 2, c. 2, Decreto Ministero Turismo n.8915 del 05/05/2023) 

10 Ente attuatore 
Regione Campania anche con il supporto di enti strumentali o 

soggetti in house 

11 Responsabile del procedimento Da individuare 

 
 

Cronoprogramma: 

 

Fasi/tempo Anno    2023 Anno    2024 

Progettazione       X  X            

Esecuzione     X X X X     

Chiusura             X       

Rendicontazione         X X X  

 

 


